
Determinazione Dirigenziale

N. 1967 del 07/12/2017

Classifica: 015. Anno  2017 (6842320)

Oggetto IMPEGNO PER AFFIDAMENTO FORNITURA CARABINE E 
MUNIZIONI PER POLIZIA PROVINCIALE E CONTESTUALE 
ACCERTAMENTO SOMME PER VENDITA DI ARMI. CIG 
Z3921302BA

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. MARCO CASINI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

CASMA1

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 19332 202 €  9.720,96

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 0 777 0 €  1.500,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1967 del 07/12/2017

      1 / 6



DATO ATTO che ai sensi dell’art 2 del Decreto del Ministero dell’Interno 4 Marzo 1987 n. 145 è previsto 

l’armamento del personale appartenente al Corpo di Polizia Provinciale per l’espletamento delle finalità di  

cui alla Legge 7 marzo 1986 n. 65;

RICHIAMATO il  Regolamento  Provinciale  per  la  Disciplina  dell’armamento  del  Corpo  di  Polizia 

Provinciale approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 149 del 05/07/1993;

DATO ATTO che:

 l’art 3 del suddetto DM n. 145/1987 dispone che il numero complessivo delle armi in dotazione 

equivalga al numero degli addetti in possesso della qualifica di P.S. maggiorato di un numero pari al  

5% , o almeno di un’arma, come dotazione di riserva;

 nel corso degli anni il numero del personale di vigilanza è diminuito a seguito di pensionamenti,  

mobilità e cambi di profilo,;

 a seguito di ciò il numero complessivo di armi in dotazione supera la percentuale del 5%

RITENUTO  inoltre  di  procedere  alla  dismissione  di  alcune  armi  lunghe  in  quanto  obsolete  e  non 

funzionali al servizio svolto nell'ultimo periodo dal personale di vigilanza, poichè  i cambiamenti operativi  

conseguenti  alla  stipula  della  Convenzione  con  la  Regione  Toscana,   comportano  che  il  personale  sia  

impegnato prevalentemente  in attività d'abbattimento su specie selvatiche, in particolare sul cinghiale, in  

prossimità di aree antropizzate e in spazi di tiro ridotti; ciò rende necessario  utilizzare armi a canna rigata  

che hanno un alto potenziale di arresto, un basso rischio di rimbalzo e un caricamento veloce.

RITENUTO pertanto rinnovare le armi in dotazione acquistando carabine con le suddette caratteristiche e  

individuando il modello  Browning MK3 con canna di 53 calibro 308 W quale arma la più idonea al tipo di 

servizio svolto;

ACCERTATO  che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L. n.  

488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto servizi simili;

VERIFICATESI pertanto la necessità di:

- alienare le seguenti armi, per le motivazioni sopra esposte:

1) Pistola Beretta 98 Fs Cal. 9 x 21 matr. E81927P 

2) Pistola Beretta 98 FS Cal. 9x21 matr.  E98397P 

3) Pistola Berretta 98 FS Cal. 9x21 matr. E98303P

4) Pistola Berretta 98 Fs Cal. 9X21 matr. E98394P

5) Carabina Regminton Cal. 7 mm R.M. matr. E6217233 

6) Carabina Voere Cal. 22.250 matr. 339771

7) Fucile semiautomatico Benelli M1 Cal. 12 matr. M184114 canna C267268

8) Fucile semiautomatico Benelli M1 Cal.12 matr. M184194 canna C559222

9) Fucile semiautomatico Benelli M1 Cal. 12 matr. M286830 canna  C559244

10) Fucile semiautomatico Benelli M1 Cal. 12 matr. M287748 canna C267272



11) Canna Slug 54 mm Cal. 12 per Benelli M1 matr. C559246

12) Canna Slug 54 mm Cal.12 per Benelli M1 matr. C424337

 acquistare numero 8 carabine modello  Browning MK3 con canna di 53 calibro 308 W;

DATO ATTO che:

  e' stato proceduto ad  indagine di mercato sulla base della quale  viene selezionato il contraente 

affidatario della procedura ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016;

 sono state invitate a presentare migliore offerta per l’acquisto e la vendita delle suddette armi da 

fuoco le seguenti Ditte:

 Ditta Armeria L’Armaiolo di Biffoli Paolo e C. Snc via Martni Ferdinando 7/r Firenze;

 Ditta Armeria Del Pino Srl viale dei Mille 27r Firenze

 Ditta Armeria Innocenti Snc via A.Labriola n. 219 Montemurlo (PO)

 Ditta Armeria Floren Sport via XIII Martiri n. 266 50013 Campi Bisenzio Firenze

DATO ATTO che hanno risposto al suddetto invito entro il giorno 23.10.2017 ore 18:00 numero due 

Ditte ovvero:

 Ditta Armeria Del Pino Srl viale dei Mille 27r ;

 Ditta Armeria Innocenti Snc via A.Labriola n. 219 Montemurlo (PO);

ATTESO CHE la migliore offerta, complessivamente più bassa secondo le modalità della lettera d’invito, è 

stata presentata dalla Ditta Armeria Innocenti Snc con sede in via A.Labriola Snc n. 219 Montemurlo (PO)  

PIVA 01652270974, la quale offre la fornitura di una carabina ad Euro 945,00 + Iva (= otto carabine Euro 

7.560,00+Iva) e valuta le armi da vendere ad un prezzo complessivo di Euro 1.500,00;

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione a favore della suddetta Ditta Armeria Innocenti Snc, la  

quale si impegna, come risulta dalla dichiarazione resa nell’istanza di partecipazione, ad adempiere ad ogni 

onere di legge conseguente all’acquisto delle armi così come previsto dal TULPS e legislazione speciale in 

materia;

RITENUTO quindi di affidare la fornitura di numero otto carabine modello  Browning MK3 con canna di 

53 calibro 308   alla Ditta Armeria Innocenti Snc con sede in via A.Labriola Snc n. 219 Montemurlo (PO)  

PIVA  01652270974  per   Euro  9.223,20  (compreso  Iva)   di cui  sussiste  la  disponibilità  sul  capitolo 

19332/202  del bilancio di previsione 2017;

DATO ATTO della necessità procedere anche all'acquisto delle munizioni ( n.5 scatole da 20 cartucce a 

palla (100 colpi) cal.270 Win e  n. 15 scatole da 20 cartucce a palla (300 colpi) cal 308 Win. e che la suddetta 

Ditta si e' resa disponibile a fornire le munizioni richieste per Euro 408,00 +Iva;

VALUTATO economicamente conveniente e funzionale al procedimento, valutate le pratiche da espletare 

in conformità al TULPS, affidare alla suddetta Ditta anche la fornitura delle munizioni, spesa di cui  sussiste  

la disponibilità sul capitolo 19332/202  del bilancio di previsione 2017;



DATO ATTO infine che la Ditta Armeria Innocenti Snc procederà al contestuale ritiro delle  armi, in  

premessa  elencate,  dietro  pagamento  del  corrispettivo  offerto  per  valutazione  dell'usato  pari  a  Euro 

1.500,00, da accertare sul cap. 777 del bilancio di previsione 2017;

PRECISATO CHE la transazione di vendita avverrà mediante redazione di verbale di consegna, una volta 

verificato  l’effettivo  versamento  della  somma  offerta  tramite  presentazione  di  ricevuta  dell’avvenuto 

bonifico a favore di “Città Metropolitana di Firenze via Cavour 1 Firenze” presso la Tesoreria;

DATO ATTO l’Azienda ha presentato dichiarazione sostitutiva ex art 46DPR 445/2000 sul possesso dei  

requisiti di cui all’art 38 del D.lgs n. 163/2006;

Dato atto che:

-  ai sensi dell’art. 26 comma 3.bis del D.Lgs. 9/04/2008 n°81 e s.m.i., in considerazione della natura del 

servizio oggetto dell’affidamento, non si procederà alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei  

Rischi  da  Interferenza  (DUVRI).  L’importo  degli  oneri  e  costi  della  sicurezza  è  stimato  pari  a  Euro 

Zero/00;

 i pagamenti inerenti il servizio in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che sono 

state acquisite le prescritte dichiarazioni da parte dell’affidatario ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136;

 a seguito della consultazione telematica così come previsto dal DL 34/2014 all’art. 4 e dalla circolare 

operativa n. 19/2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, il DURC è risultato regolare ( Inps l  

prot. n.7669905 scadenza 15.12.2017 );

 che dal documento di verifica di autocertificazione effettuato  in data  24.11.2017 tramite archivio 

ufficiale delle CCIAA ai sensi della normativa vigente in materia nel registro delle imprese per la posizione 

anagrafica in oggetto non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

 il presente affidamento per la fornitura di armi e munizioni è identificato tramite il seguente codice  

CIG Z3921302BA ;

 la conclusione del presente contratto sarà effettuata mediante scambio di corrispondenza, secondo gli 

usi del commercio;

 ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito  

con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la  

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del  

TUEL) e con le regole di finanza pubblica”.

DATO ATTO inoltre CHE:

  che la spesa oggetto della presente determina è esigibile nell’anno 2017;

 l’affidamento in oggetto verrà pubblicato sul sito dell’ Ente (mediante pubblicazione all’albo pretorio on 

line della presente determinazione) ;

 che l’affidamento in oggetto verrà inoltre pubblicato sul sito dell’ Ente ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs.  



33/2013 (Trasparenza) e del 1 comma 32 della L. 190/2012 (Anticorruzione);

Ricordato che ai sensi della Legge 07/04/2014 n° 56 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città  

Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità 

interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n° 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di 

Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31/12/2014 dalla Provincia  

medesima;

RICHIAMATI :

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura

organizzativa e dell’area delle PO/AP,

 l’Atto Dirigenziale n. 115 del 28.01.2016 di conferimento dell’incarico di AP Comandante Polizia 

della Città Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti dal 01.02.2016 per due anni;

 l'Atto dirigenziale n 1378 del 11.07.2016 con cui il sottoscritto Commissario Marco Casini e' stato  

nominato Vicecomandante e pertanto sostituisce il Comandante in sua assenza;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 29 del Regolamento di contabilità della Provincia di Firenze;

RICHIAMATE la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2017 nonché la Deliberazione CM n. 12 del 09/03/2017  di approvazione del PEG , 

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

 di approvare:

1) la spesa di € 9.223,20= (IVA compresa) relativo all’acquisto  di numero otto carabine modello  Browning 

MK3 con canna di 53 calibro 308; 

2)  la spesa di Euro 497,76 (Iva compresa) per l'acquisto di  n.5 scatole da 20 cartucce a palla (100 colpi) 

cal.270 Win e  n. 15 scatole da 20 cartucce a palla (300 colpi) cal 308Win;

 di impegnare per la suddetta fornitura la somma di €9.720,96= (I.V.A. compresa) a favore della Ditta 

Armeria Innocenti Snc con sede in via A.Labriola Snc n. 219 Montemurlo (PO) PIVA 01652270974, spesa 

per la quale sussiste l’attestazione di cui all’ art. 153  - 5° comma - del T.U. degli EE. LL., al Cap. di uscita  

cap 19332/202   del bilancio di previsione 2017; 

 di procedere  all’accertamento della somma di €1.500,00= sul cap. in entrata 777  del bilancio 2017 

quale  corrispettivo  offerto  dalla  Ditta  Armeria  Innocenti  Snc  con  sede  in  via  A.Labriola  Snc  n.  219 

Montemurlo (PO) PIVA 01652270974  per la valutazione complessiva delle  n. 12 armi elencate in narrativa; 



 di dare atto che:

1)   la  transazione  di  vendita  avverrà  mediante  redazione  di  verbale  di  consegna,  una  volta  verificato 

l’effettivo versamento della somma offerta tramite presentazione di ricevuta dell’avvenuto bonifico a favore 

di “Città Metropolitana di Firenze via Cavour 1” presso la Tesoreria ;

2) e' a carico della Ditta l'adempimento  di ogni onere di legge conseguente all’acquisto delle armi così come 

previsto dal TULPS e legislazione speciale in materia;

 di dare atto che il  responsabile del procedimento  è il sottoscritto Comandante FF Marco Casini.

 di trasmettere il  presente atto alla  Direzione Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7 del  Regolamento di 

Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  

finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, nonché alla Segreteria Generale per la  

relativa raccolta e pubblicazione.

Firenze            07/12/2017                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


